Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

## **Bakalářská práce**

Jan Modrý

**Mezinárodní důvody vstupu USA do druhé světové války v
kontextu vztahů s Velkou Británií**

*International reasons for US entry into World War II in the
context of relations with Great Britain*

**Poděkování:**

Rád bych zde poděkoval vedoucímu své bakalářské práce prof. PhDr. Františku Stellnerovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, připomínky, trpělivost a v neposlední řadě také za pomoc při dohledávání užitečných a zajímavých zdrojů k mé práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 5. 2021

Jan Modrý

## **Abstrakt:**

Tato práce se zabývá tématem mezinárodních důvodů vstupu Spojených států do druhé světové války v kontextu vztahů s Velkou Británií. Práce má za cíl analyzovat, jaké události a jejich dopady ovlivňovaly vzájemné vztahy těchto zemí a jaký měly vliv na vstup Spojených států do války v prosinci 1941. Zkoumány jsou zde jednotlivé aspekty vzájemných vztahů jako diplomatické spory a spolupráce, styky příslušníků ozbrojených složek a jejich jednání, strategické plánování nebo také rivalita a spolupráce v oblasti hospodářství a zásobování. Vzájemné vztahy a předválečná americká pozice jsou zároveň dány do kontrastu s americkou domácí politickou situací a izolacionismem. Práce je časově ohraničena lety 1933-1941, tedy od nástupu Franklina D. Roosevelta do prezidentského úřadu do vstupu Spojených států do druhé světové války.

## **Klíčová slova:**

Spojené státy, Velká Británie, druhá světová válka, mezinárodní vztahy, Franklin D. Roosevelt, Winston Churchill

**Abstract:**

This thesis deals with the topic of international reasons for the entry of the United States into World War II in the context of relations with Great Britain. The thesis aims to analyze what events and their effects affected the relations of these countries and what influenced the entry of the United States into the war in December 1941. It examines the various aspects of relations such as diplomatic disputes and cooperation, contacts, strategic planning or also rivalry and cooperation in the field of economy and supply. At the same time, mutual relations and the pre-war American position are contrasted with the American domestic political situation and isolationism. The work is limited in time to the years 1933-1941, from the accession of Franklin D. Roosevelt to the presidency until the entry of the United States into World War II.

**Key Words:**

United States of America, Great Britain, Second World War, international relations, Franklin D. Roosevelt, Winston Churchill

## Obsah

1. Úvod ..... 8
2. Předválečné období..... 12
2.1. Vzájemné vztahy na nejnižší úrovni..... 12
2.2. Zákony o neutralitě ..... 14
2.3. Zábrany větší spolupráce ..... 17
2.4. Oživení spolupráce ..... 19
2.5. Nákupy vojenského materiálu ..... 29
3. Podivná válka ..... 33
3.1. Vypuknutí války a Zákon o neutralitě 1939 ..... 33
3.2. Ekonomické a politické spory ..... 38
4. Letní krize 1940..... 41
4.1. Nástup Churchilla, volání o pomoc a pád Francie..... 41
4.2. Rostoucí americká pomoc ..... 45
4.3. Výměna torpédoborců a základen ..... 50
4.4. Společné jednání štábních důstojníků..... 55
4.5. Dálný východ..... 59
5. Podzim a zima 1940-1941 ..... 63
5.1. Jednání kontradmirála Ghormleyho ..... 63
5.2. Americké vojenské plánování a spolupráce s Velkou Británií..... 67
5.3. Zákon o půjčce a pronájmu ..... 69
5.4. Noví velvyslanci a jednání ABC ..... 74
6. Jarní krize 1941 ..... 80
6.1. Problém Atlantiku ..... 80
6.2. Japonsko ..... 87
7. Léto 1941 ..... 90
7.1. Rostoucí americká přítomnost v Atlantiku..... 90
7.2. Rozhodnutí na Dálném východě..... 92
7.3. Atlantická konference..... 95
8. Poslední měsíce ..... 102
8.1. Naplnění výsledků Atlantické konference..... 102
8.2. Změny v Zákoně o neutralitě 1939..... 106
8.3. Japonské finále ..... 109

9. Závěr..... 117
10. Seznam zkratek..... 122
11. Seznam použitých pramenů a literatury ..... 123

## 1. Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si vybral mezinárodní důvody vstupu USA do druhé světové války v kontextu vztahů s Velkou Británií. Téma druhé světové války sice patří k těm již velmi často popisovaným a probíraným, v českém prostředí je ale většina pozornosti nyní věnována spíše mikrohistorickým tématům týkajících událostí během války, překládům či popularizačním dílům. V oblasti mezinárodních vztahů je pak u nás většina děl zaměřena na vztahy s ohledem na další poválečný vývoj a vypuknutí studené války. Téma vstupu Spojených států do druhé světové války stojí pak spíše na pokraji pozornosti upřené na největší válečný konflikt v dějinách lidstva. Prakticky jedinou novější českou výjimkou je zde publikace Jana Wannera *Spojené státy a evropská válka 1939-1945. Díl 1., Pevnost Amerika*. Přímé zaměření na vztahy mezi Spojenými státy a Velkou Británií však zde prakticky chybí úplně. Touto prací bych se tedy chtěl pokusit alespoň částečně zaplnit tuto existující mezeru v českém historickém bádání.

Bylo to právě během druhé světové války, kdy došlo k přehodnocení významu vztahů mezi Velkou Británií a Spojenými státy. Do té doby byla hlavním britským spojencem Francie, její porážka v roce 1940 a obsazení většiny Evropy Německem a Itálií ale zanechalo Británii v boji osamocenou, pouze s podporou jejích dominií a exilových vlád zemí obsazených Německem a Itálií. Sovětský svaz byl v té době díky Paktu Molotov-Ribbentrop počítán spíše k německé straně. V této době se také Japonsko začínalo více snažit o územní expanzi v jihovýchodní Asii. Spojené státy, v meziválečném období částečně odtržené od evropských záležitostí izolacionismem a hospodářskou krizí, byly tedy pro Velkou Británii posledním možným silným spojencem v boji proti spojeným silám Německa, Itálie a Japonska a jejich satelitních států. Tato britská potřeba a zároveň částečná americká ochota pomoci dala vzniknout základům budoucího válečného spojení, které se po válce změnilo v „zvláštní vztah“ mezi oběma zeměmi.

Tato práce má za cíl zhodnotit, jaké události a s nimi spojené problémy ovlivňovaly vzájemné vztahy mezi oběma zeměmi a jaký měly vliv na vstup USA do války. Do jaké míry se Spojené státy angažovaly v pomoci Velké Británii a jejím spojencům v době před jejich vstupem do války? Jaký byl dopad britských válečných úspěchů či neúspěchů na vzájemné vztahy? Jak velkou překážkou byly pro vstup Spojených států do války a pomoc Velké Británii izolacionistické tendence v USA? Jak

vzájemné vztahy ovlivňoval vztah vůdčích osobností obou zemí, tedy hlavně Franklina D. Roosevelta s Nevillem Chamberlainem a později s Winstonem Churchillem?

Z publikovaných pramenů byly pro moji práci hlavním přínosem dokumenty z řady *Foreign Relations of the United States*. Tyto, nyní již digitalizované série, obsahují různé dokumenty týkající se zahraniční politiky Spojených států jako memoranda, informace o rozhovorech či záznamy komunikace mezi ministerstvem zahraničí a americkými diplomatickými zastoupeními v dalších zemích, popřípadě zastoupeními dalších zemí ve Spojených státech s ministerstvem zahraničí. Dalším důležitým pramenem jsou dokumenty z Rooseveltovy prezidentské knihovny a muzea (*Franklin D. Roosevelt Presidential Library & Museum*). Zde se nachází různé tajné dokumenty týkající se celé Rooseveltovy administrativy, nachází se zde memoranda, vzájemná komunikace ministerstev i samotných ministrů, návrhy válečných plánů a další dokumenty. Velkým přínosem byl také *The American Presidency Project*, který se zaměřuje na dokumenty týkající se výkonu prezidentské funkce. Nacházejí se zde tedy záznamy Rooseveltových projevů, tiskových konferencí, prohlášení nebo vydaných exekutivních příkazů. Z vydaných memoárů bych zde chtěl zmínit Churchillovy paměti *Druhá světová válka*, konkrétněji pak první tři díly z této jeho šestidílné série. Autor zde sice někdy popis událostí mírně upravil, přesto jsou tyto knihy dobrým zdrojem britského a hlavně Churchillova pohledu na

[…]


zrušeny části Zákona o neutralitě z roku 1939 a americké obchodní lodě mohly od té doby plout přímo do Velké Británie. Těmito kroky se Spojené státy dostaly v Atlantiku do stavu „nevyhlášené války“, charakterizované bojovými operacemi proti jinému státu bez vyhlášení války. Na Atlantické konferenci Roosevelt prezentoval tuto situaci jako cestu k vstupu Spojených států do války, protože tato „nevyhlášená válka“ by s sebou jistě přinesla další incidenty, které by nadále ovlivňovaly americké veřejné mínění a umožnily tak stále větší zapojení Spojených států. „Nevyhlášená válka“ Spojených států v Atlantiku se již dá považovat za „nevyhlášenou alianci“ s Velkou Británií.

Roosevelt se ale nijak nesnažil uspíšit, aby Spojené státy vstoupily do války, naopak tyto tlaky dlouho odmítal. Chtěl poskytovat Velké Británii co největší pomoc tak, aby byla schopna porazit společné nepřátele v podobě Německa a Itálie. Dá se říci, že ale i Rooseveltovi bylo jasné, že se země do války pravděpodobně časem dostane, protože některý z dalších německých nebo japonských kroků by již pravděpodobně Spojené státy citelně zasáhl. Proto lze předpokládat, že Roosevelt chtěl svoji zemi na tuto válku připravit, vybudovat silnou armádu, námořnictvo a letectvo, masivní zbrojní výrobu a po zkušenostech z první světové války také chtěl pro válku získat co největší veřejnou podporu. Hlavní snahou, minimálně do splnění těchto podmínek, mělo být zabránění předčasnému zatažení Spojených států do války. Materiální pomoc Velké Británii byla z tohoto pohledu brána jako získávání času pro americké přípravy. Ustanovení amerických konvojů a eskort v Atlantiku podstatně zvýšilo možnost velkých útoků na americké lodě a zatažení Spojených států do války, jejich ustanovení ale bylo diktováno také nutností většího zabezpečení námořních cest do Velké Británie a uvolnění jejich válečných lodí pro jiné oblasti, například Singapur. V jednáních s Brity Roosevelt opakovaně mluvil o vstupu země do války, pravděpodobně chtěl ale těmito slovy hlavně posilovat britskou vůli pokračovat ve válce. Prezident totiž nechtěl vstup do války nijak uspěchat, neboť se obával jejich možných negativních dopadů v podobě možného omezení dodávek do Británie anebo také války s Japonskem. Čím déle by se tedy Spojené státy nacházely mimo válku, tím lépe.

Americké snahy zabránit válce se také promítaly právě v Pacifiku v jednání s Japonskem. Britové se s Američany shodovali v tom, že je potřeba udržet v této oblasti mír a umožnit tak plnou koncentraci na boj s Německem a Itálií. Diplomatická jednání s Japonskem se přeměnila z hledání cesty, jak urovnat problémy, na pouhé získávání času pro posílení amerických a britských pozic v západním Pacifiku, které měly svojí silou odrazovat Japonsko od útoku. Právě v tomto kontextu je také nutné

hledět na zavedení amerických konvojů a eskort v Atlantiku, které uvolnily britské lodě k posílení Singapuru. Diplomatická a nedokončená cesta odstrašení silou nedokázala zabránit válce s Japonskem a díky Paktu tří i válce mezi Spojenými státy a Německem s Itálií. Japonsko tedy vlastně za Roosevelta a Spojené státy vyřešilo několik problémů. Napadení Pearl Harboru spojilo veřejné mínění v otázce války s Japonskem, a díky Paktu tří také s Německem a Itálií. Americký průmysl mohl být bez odporu převeden na válečnou výrobu a zásobovat tak jak americké ozbrojené síly, tak i další spojenecké země. Nyní již nebylo potřeba manévrovat mezi názory veřejného mínění či požadavků ministrů.

Přátelský vztah mezi Rooseveltem a Churchillem jistě přispíval k poskytování pomoci Velké Británii, neměl by ale být brán za zásadní. Hlavní motiv této pomoci bylo hlavně udržení vlastní bezpečnosti a zastavení potencionálních agresorů co nejdále od amerických hranic, což právě Velké Británie splňovala. Vzájemný vřelý vztah spíše pomáhal urychlit americkou pomoc, jako například Churchillův dopis z 11. prosince 1940, který částečně dopomohl k vytvoření návrhu Zákona o půjčce a pronájmu. K větší inklinaci k vzájemné spolupráci obou zemí také jistě přispíval společný jazyk a také společný kulturní základ obou zemí.

Přestože se obě země postupně stávaly velmi blízkými spojenci, nestačilo to k zahlazení předválečných sporů. Nejvíce to bylo vidět v otázce světového obchodu, který byl pro obě země důležitý. Někteří Američané měli stále tendence se pokusit bojovat s britskými imperiálními obchodními preferencemi, dohodnutými v Ottawě v roce 1932, což se právě projevilo během jednání o Atlantické chartě. V podobném duchu lze také takto hledět na vynucené britské dodávky zlata z Jižní Afriky. Britové se naopak těmto krokům pokoušeli co nejvíce bránit. Pro představitele obou zemí tedy alespoň částečně platí, že nechtěli vzájemnému spolenectví obětovat dlouhodobé směřování zahraniční politiky své země.

Vzájemné vztahy mezi Spojenými státy a Velkou Británií do prosince 1941 utvářely spolu se světovými a válečnými událostmi základ pozdějšího válečného spolenectví a poválečného „zvláštního vztahu“. Bez porážky Francie by vzájemné vztahy nedosáhly takové intenzity a důležitosti, protože tato porážka eliminovala největšího dosavadního spojence Velké Británie a donutila ji přiblížit se více ke Spojeným státům. Tato událost tedy, jak také píše Reynolds ve své knize, měla zásadní vliv na vývoj vzájemných vztahů.
