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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny velmi dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Struktura práce vcelku odpovídá, byť se nabízí otázka, zda není příliš členitá – sedm kapitol a

na dvě desítky podkapitol. V úvodu práce postrádám rozbor, jak autor pracoval s nevydanými

prameny, jež uvádí v seznamu použité literatury. Z terminologického hlediska bych místo o

tonáži lodí, resp. lodní tonáže doporučoval používat termín výtlak (s. 13, 80 aj.). Při práci se

zdroji kolísá přepis jmen některých osobností (kupříkladu „Russell Willson“ s. 26 a Wilson na

s. 27). O kanadském ministerském předsedovi W. L. Mackenzie Kingovi je vhodné hovořit jako

o Mackenzie Kingovi a nikoli jen jako Kingovi (s. 43). Obdobně vhodnější je používat termín

„Britsko-americký výbor“ a nikoli „Anglo-Americký výbor“ s. 56, 63 aj., resp. místo

Kichisaburō Nomura je vhodnější užít v českém prostředí častější přepis Kičisaburo Nomura

(s. 88). Cizí výrazy jako „Aide-mémoire“ by se měly psát v kurzívě. V textu studentské

kvalifikační práce by se neměly objevovat žurnalismy ve stylu „[…] protože velká část

německých armád se valila na východ, čehož chtěli američtí jestřábové využít k zintenzivnění

pomoci Velké Británii.“ Současně postrádám jakoukoli zmínku o Ogdensburské smlouvě mezi

Kanadou a USA ze srpna 1940, která nemalou měrou ovlivnila britský pohled na spolupráci

s Američany v kontextu imperiální roviny v transatlantickém prostoru. Některé pasáže trpí

přílišnou popisností a analytická část je tak upozaděna.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Autor v celé práci nedůsledně rozlišuje pomlčku od rozdělovníku/spojovníku či zaměňuje

apostrof s diakritickou čárkou. Dále nesjednotil psaní velkých písmen u anglicky psaných

zdrojů. Objevují se chyby při psaní jmen či odborných termínů (není „Ramsay Macdonald“ ale

„Ramsay MacDonald“ s. 12, není „Mackanzie King“ ale Mackenzie King“ s. 31, není

„Morgentahau“ ale „Morgenthau“ s. 36, není „Prince of Walles“ ale „Prince of Wales“ s. 96),

anglických titulů (není „ve Spojených státech Sirem Ronaldem Lindsayem“ ale „ve Spojených

státech sirem Ronaldem Lindsayem“ s. 20, analogicky s. 57, 86 aj.) či lze nalézt desítky chyb při

psaní velkých písmen (není „Dálný Východ“ ale „Dálný východ“ s. 21–22, není „Britsko-

Francouzská nákupní rada“ ale „Britsko-francouzská nákupní rada“ s. 37, není „Britské zbabělosti“

ale „britské zbabělosti“ s. 40, není „Atlantické loďstvo“ ale „atlantické loďstvo“ s. 84, není

„Americko-Nizozemsko-Britské rozhovory“ ale „americko-nizozemsko-britské rozhovory“ s. 87,

není „jednali se sověty“ ale „jednali se Sověty“ s. 106, analogicky s. 71, 79, 81 aj.). Odkaz na zdroj

se bere jako věta, a proto by za ním měla být tečka (srv. Seznam použité literatury). Obdobně i

paginace u cizojazyčných zdrojů by při české práci měla mít sjednocenou zkratku strany, tj. raději

s. než pp. (srv. poznámkový aparát se Seznamem použité literatury). Pokud chceme užít

bibliografický úzus, který zahrnuje nejen místo vydání ale i vydavatele, je třeba to pak důsledně

rozlišovat („Johnsen, William T., The Origins of the Grand Alliance: Anglo-American Military

Collaboration from the Panay Incident to Pearl Harbor, Lexington, Kentucky : University Press of

Kentucky, 2016“ správněji, resp. přesněji „JOHNSEN, William T., The Origins of the Grand

Alliance: Anglo-American Military Collaboration from the Panay Incident to Pearl Harbor,

Lexington: University Press of Kentucky, 2016.“) Celkově poznámkový aparát by mohl být tvořen

pečlivěji (kupříkladu s. 40, za anglickou řadovou číslovkou se nedělá tečka, ani tečka čárka není

standardní interpunkční součást pozn. aparátu).

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Předložená bakalářská práce Jana Modrého představuje zajímavou analýzu vzájemných vztahů

britsko-amerických vztahů v kontextu mezinárodních příčin vstupu Spojených států

amerických do Druhé světové války. Student se dle mého názoru snažil předložit po odborné

stránce slušný text, což se mu i vcelku povedlo; je vidět jeho zaujetí pro téma mezinárodních

vztahů. Nicméně formální provedení práce výrazně snižuje jinak obsahově zajímavý a kvalitní

text. Všechny nedostatky by se hravě vyřešily, kdyby autor práce intenzivněji konzultoval text

s vedoucím práce. Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny

požadavky, kladené na tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení velmi dobře.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Pojednejte o Vaší práci s nevydanými prameny

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 10. června 2021

Podpis PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.